PODER LEGISLATIVO
(ed FR =) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

ú Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
DULLL [in CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ

CÂMARA CNPJ nº 10.219.202/0001-82
MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR ELIELTON LIRA — PDT

al CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM
REQUERIMENTO Nº 4346 Aprovado em AM ceDiscusão

Por:LumvomimudieSenhor Presidente Penário: 147 4474 924
Senhoras e Senhores Vereadores, CAMARA MUNICIPATDES

Enf.“ Alba LÊ
REQUER ATENÇÃO DA SEMINFRA QUANTO'A POSSI-
BILIDADE DE TERRAPLANAGEM, PIÇARRAMENTO,
COMPACTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM
TODA A EXTENSÃO DA TV. ARARA AMARELA,
BAIRRO SÃO FRANCISCO.

Senhoras e Senhores Vereadores, em nome dos moradores do bairro acima
mencionado, o vereador que essa subscreve, reivindica ao Setor Público Muni-
cipal, QUANTO A POSSIBILIDADE DE TERRAPLANAGEM, PIÇARRA-
MENTO, COMPACTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TODA A EX-
TENSÃO DA TV. ARARA AMARELA, BAIRRO SÃO FRANCISCO.

A viabilização desta demanda é de suma importância, visto que os moradores
da região enfrentam grandes dificuldades devido à lama durante o período chu-
voso e à poeira intensa no verão. Essas condições adversas afetam a saúde dos
moradores locais, causando problemas respiratórios e outras enfermidades, mas
também comprometem a trafegabilidade das vias, que se encontram repletas de
buracose irregularidades. Além dos problemas de saúde,a infraestrutura defici-
ente impacta diretamente na qualidade de vida da população, dificultando o
acesso a serviços essenciais e prejudicando a mobilidade urbana. A melhoria
das vias públicas é uma medida urgente e necessária para garantir que os cida-
dãos possam se deslocar de maneira segura e eficiente.

Após os tramites regimentais depois da apreciação e aprovação do soberano
plenário, a Mesa Diretora desse poder, através do seu setor competente. Faça
encaminhar expediente reiterando a presente proposta, em atenção ao Exmo.
Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal, que no uso de suas prerrogativas
autorize a Secretaria Municipal competente (SEMINFRA) a execução do citado
serviço.

Encaminhar cópia deste a Associação de Moradores do bairro São Francisco.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara MunicipJjal de Santarém, em novembro
de 2024. /

TON LI

Vereador - PDT

WWww.camaradesantarem.pa.gov.br
Fnna: (034 9101-6212 /9401.6824R